
Control 2 

Principios Contables y Estados Financieros 

 

Nombre:____________________________________________ 

Número de matrícula:__________________________________ 

 

 

1. Los estados financieros exigidos por la IFRS son: 
 

(a) Balance, estado de posición financiera y estado de resultados 

(b) Estado de flujo de efectivo, estado de cambios en la posición financiera y balance 

(c) Estado de resultados, estado de flujo de efectivo, balance y estado de cambios en el patrimonio 

(d) Balance, estado de resultados y balance tributario 

(e) Balance, estado de resultados, estado de cambios en el patrimonio y estado de pérdidas y ganancias 

 

2. Son características de un balance clasificado: 
 

I. Los activos se ordenan según su liquidez 

II. Los pasivos se ordenan según su exigibilidad 

III. Los ingresos y gastos se clasifican en operacionales y no operacionales 

 

(a) Sólo I 

(b) I y II 

(c) I y III 

(d) II y III 

(e) I, II y III 

 

3. Son ejemplos de transacciones implícitas: 
 

I. La transformación parcial de activos en gasto 

II. La realización de ingresos diferidos 

III. El reconocimiento de las cuentas por cobrar 

 

 

(a) Sólo I 

(b) I y II 

(c) I y III 

(d) II y III 

(e) I, II y III 

 

4. ¿Dónde debiera aparecer el valor de los viñedos de una empresa vitivinícola?  
 

(a) Dentro del activo circulante, como existencias 

(b) En el activo fijo 

(c) Dentro del rubro Otros Activos, como otros activos de largo plazo 

(d) Formando parte del capital 

(e) Dentro del rubro Otros Activos, como un intangible 



 

5. Forman parte de los pasivos circulantes: 

 
I. Los valores negociables 

II. Las provisiones 

III. Los ingresos percibidos por adelantado 

 

(a) Sólo I 

(b) I y II 

(c) I y III 

(d) II y III 

(e) I, II y III 

 

6. El costo de la cuenta telefónica de una empresa comercial se clasifica en el estado de 

resultados como: 
 

a) Costo de la explotación 

b) Gasto de administración y ventas 

c) Gasto fuera de la explotación 

d) Costo de producción 

e) Cualquiera de las anteriores 

 

7. Las notas a los estados financieros:  
 

I. Son antecedentes complementarios que permiten una mejor comprensión de los estados financieros 

II. Son preparadas por auditores externos 

III. Forman parte de los estados financieros 

 

(a) Sólo I 

(b) Sólo III 

(c) I y II 

(d) I y III 

(e) I, II y III 

 

8. Los términos “debe” y “haber” hacen referencia a: 
 

(a) Adeudar una cantidad (pasivo) y disponer de una cantidad (activo), respectivamente 

(b) Una salida de caja y un ingreso a caja, respectivamente 

(c) El lado izquierdo y derecho de una cuenta, respectivamente 

(d) Una anotación en el libro diario y el libro mayor, respectivamente 

(e) Ninguna de las anteriores 

 


